
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mehefin 2018

Amser: 2.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Mandy Evans

Aelodaeth:
Cynghorwyr: P Downing, P R Hood-Williams, O G James, P K Jones, 
M A Langstone, W G Lewis, P Lloyd, P M Matthews a/ac T M White

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion: 1 - 6
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

4  Cylch gorchwyl. 7 - 9

5  Coridor yr Afon.

6  Strategaeth Cludiant.

7  Bargen Ddinesig Bae Abertawe - Cartrefi fel Gorsafoedd Pwer.

8  Fflyd Werdd.

9  Cynllun Creu Parth Cerddwyr Stryd y Gwynt.

10  Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 19 Gorffennaf 2018 ar 2.00 pm

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Iau, 14 Mehefin 2018
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy 
Development and Delivery Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Thursday, 12 April 2018 at 2.00 pm

Present: Councillor V M Evans (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
N J Davies L S Gibbard P R Hood-Williams
O G James J W Jones W G Lewis
P Lloyd T M White

Officer(s):
Martin Nicholls Director of Place
Lisa Wells City Centre Manager

Apologies for Absence
Councillor(s): S M Jones and P M Matthews

42 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

43 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Economy and Infrastructure Policy Development & 
Delivery Committee held on 8 March, 2018, be approved as a correct record.

44 Wind Street Pedestrianisation Feasibility Study.

The City Centre Manager provided the background to the feasibility study in relation 
to the Pedestrianisation of Wind Street and introduced the authors of the study, Mr O 
Davies and Mr E Smith, Owen Davies Consulting, Element Urbanism.

Mr O Davies and Mr I Smith provided an informative presentation which detailed:

 Programme
 Activity to Date
 Reviewed Key Factors
 Heritage and Landscape
 Activity and Uses
 Quiet Days and Eventful Nights

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(12.04.2018)

Cont’d

 Business Deliveries
 Security Vehicle Mitigation
 Influence of Other Developments
 Challenges 
 Scheme Objectives
 Key Requirements
 The Site (access from the South/North)
 Trees: Benefits and Impacts
 Sun Path Analysis
 Tree Shading
 Road Allignment
 The Site (one way, existing layout etc)
 Public Spaces
 Loading and Parking
 Existing
 Realigned and Reduced Carriageway
 Shared Surface
 Identity – Street Components
 Materials
 Furniture
 Lighting Features
 Miscellaneous
 Options to Examine

It was noted that Option 2 (i.e develop a one way system, infill the loadings bays and 
narrow the existing highway to unlock additional space for pedestrians) was the 
preferred option.

In response to Members’ questions, the Consultants stated that:

 Proprietors would require a permit to allow the citing of sandwich board 
advertisements, outside sitting/standing and boundary splits between respective 
venues.  This would provide more control and management of the outside areas.

 It was imperative to make Wind Street more attractive to a wide variety of people, 
whilst not losing the late night offer.  This would require a culture change.

 The project is not in isolation of other Schemes within the City Centre (e.g., 
Purple Flag etc).  Business need to take responsibility and research indicates that 
patrons sitting and eating tend to drink less alcohol than those standing.  
Conditions could be applied to establishments to assist in the development of the 
reputation of Wind Street.  Many of the current operators within Wind Street are 
chain establishments, operating throughout the UK, thus bringing good practice in 
the management of their establishments.

 Some properties have not been maintained due to disposal strategies (e.g., 
Idols), however, the project may encourage proprietors to refurbish and re-
develop in line with the other establishments within Wind Street.

Page 2



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(12.04.2018)

Cont’d

 The hours of traffic closure within Wind Street was yet to be agreed and 
consideration would need to be given to business’ operational requirements such 
as timings of deliveries and the potential of a public inquiry.

 There is a possibility that problems associated with anti-social behaviour could be 
migrated to other parts of the City.

 The heritage of the area (both the buildings and the presence of the Castle) was 
powerful and should be celebrated.

 The reintroduction of the former statute (as detailed in historical photographs of 
Wind Street) could be an opportunity.

 The study was not constrained by costs.
 The current paving could be used for the new project.
 The project could be delivered in stages.

The Chair thanked the Consultants for their informative presentation.

The City Centre Manager stated that there was no allocated budget for the 
Pedestrianisation of Wind Street.  However, should the project be delivered in 
stages, opportunities may exist within current budgets and various funding streams.

The Director of Place sought the Committee’s views in relation to the options.

Resolved that:

1) The Chair email Committee Members requesting views no later than Friday, 20 
April, 2018;

2) The Democratic Services Officer circulated a copy of the presentation.
 

45 Workplan 2017/2018.

The Chair stated that there were outstanding issues for consideration on the 
workplan and sought views regarding a further meeting.

Resolved that a special meeting be convened on Tuesday, 24 April, 2018 to 
consider:

1) Member Feedback - Feasibility Study - Pedestrianisation of Wind Street
2) Economy and Infrastructure PDDC – Position Statement – End of Year 

2017/2018
3) Economy and Infrastructure PDDC Workplan – 2018/2019

The meeting ended at 3.27 pm

Chair

Page 3



City and County of Swansea

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy 
Development and Delivery Committee

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Tuesday, 24 April 2018 at 2.00 pm

Present: Councillor N J Davies (Vice Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
N J Davies L S Gibbard O G James
S M Jones W G Lewis P M Matthews
T M White
Officer(s)
Caritas Adere Senior Lawyer
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Martin Nicholls Director of Place

Apologies for Absence
Councillor(s): V M Evans, J W Jones and P Lloyd

46 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

47 Member Feedback - Feasibility Study - Pedestrianisation of Wind Street.

The Vice Chair thanked those Members who had submitted comments via e mail to 
the Chair, following the presentation and discussion at the last meeting.

He indicated that Members could still submit their views/comments via e mail to 
himself or the Chair, and these would be forwarded onto Lisa Wells.

Councillors T M White & L S Gibbard spoke further to the comments they had 
submitted electronically and referred to the following areas:  possibility of a site 
visit/walkabout in the area, support of day time pedestrianisation and single lane 
option, better promotion of wind street, issues around street furniture, litter 
collections, “greening” of the area, making more of the history and architecture of the 
locality.

Councillor S M Jones outlined the potential for greater greening and floral 
enhancements in the area.

48 Annual Report for 2017/18 Work Programme.
The Director of Place presented an overview report which summarised the wide 
ranging topics examined and discussed by the Committee during the past municipal 
year.
These included the following areas:

Page 4



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(24.04.2018)

Cont’d

 City Deal Overview;
 Citizen’s Card;
 Wind Street Pedestrianisation;
 River Corridor;
 Future Transportation Strategy & Housing;
 Housing in the City Centre;
 Swansea Bay City Deal;
 Swansea and the City Region;
 Co-operative Housing.

Members indicated that whilst they welcomed the wide range of topics and subjects 
covered during the past year and indicated that they would like updates/progress 
reports on each of the above subject areas during the next municipal year, a more 
detailed and clearer focus needs to be given to certain more specific topic areas, in 
order to progress and conclude matters and produce reports.

Resolved that the annual report be noted, and the workplan for 2018/2019 reflect 
the issues highlighted above.

49 Economy & Infrastructure PDDC - Workplan - 2018/2019.

The Vice Chair indicated that further to the feedback and discussion at Minute 48 
(above), all the items highlighted above be added to the Workplan for updates during 
the municipal year.

Members discussed further the areas outlined below and highlighted them for 
potential more in depth investigation by the committee or possible task and finish 
groups during the year:

 Wind Street Pedestrianisation;(update to June meeting)
 Citizen Card proposals;
 Out of Town Shopping Areas;
 Disability Issues;
 River Corridor;
 Green Fleet;
 Green Infrastructure Policy.

The Vice Chair indicated he would discuss the matters and topics raised above with 
the Chair prior to the next meeting.

Resolved that the matters outlined above (and in Minute 48) be added to workplan 
for discussion at the first meeting of the Committee in June .

The meeting ended at 2.50 pm

Chair

Page 5



City and County of Swansea

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy 
Development Committee

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Thursday, 24 May 2018 at 4.44 pm

Present:

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P Downing V M Evans P R Hood-Williams
O G James P K Jones M A Langstone
W G Lewis P Lloyd P M Matthews
T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): Nil

1 To suspend Council Procedure Rule 12 "Chair of Meetings" in order to allow 
the Presiding Member to preside over the under mentioned agenda items.

Resolved that Procedure Rule 12 be suspended in order to allow the Presiding 
Member to preside over this meeting.

(Councillor D W Thomas presided)

2 To elect a Chair for the Municipal Year 2018 - 2019.

Resolved that Councillor V M Evans be elected Chair for the 2018-2019 Municipal 
Year.

(Councillor V M Evans presided)

3 To elect a Vice-Chair for the Municipal Year 2018 - 2019.

Resolved that Councillor P Downing be elected Vice-Chair for the 2018-2019 
Municipal Year.

4 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

The meeting ended at 4.46 pm

Chair

Page 6



Policy Development Committees (PDCs)  - Terms of Reference

There are 5 Committees:

1) Education Improvement;
2) Economy & Infrastructure;
3) People Service;
4) Poverty Reduction;
5) Future Council.

Purpose:

The PDCs are committees of Council with the purpose of development of the 
Council’s Corporate Policies for consideration and adoption by Cabinet and / or 
Council as appropriate.

Membership & Frequency of Meetings:

1) Non-Executive Members are eligible to be members of the PDCs;
2) Executive (Cabinet) Members are not eligible to be members of the PDC’s;
3) Frequency of meetings is a matter for the Chair depending on workload; 

however, it is anticipated that formal Committee meetings shall be held 
monthly or as dictated by the work plan.  In addition to formal Committee 
meetings, Informal Working Groups may be undertaken, if the work plan 
dictates;

4) Chairs of the PDCs will meet to co-ordinate agendas and work plans to 
ensure consistency and that there is no duplication in work.

Role and Framework:

The role of the PDC is to:

1) Have a work plan shared with the relevant Cabinet Member;

2) Focus on policy development & delivery by in depth analysis of policy issues 
and consider future policy development with reference to the Corporate Plan;

3) Make a report and/or recommendation to the Cabinet Member / Cabinet / 
Council in connection with work undertaken;

4) Consider mechanisms to encourage and enhance public participation in 
development of policy and policy options;

5) Work with Senior Officers in a Team Swansea approach to deliver key 
corporate priorities; and

6) Consider and where appropriate to invite relevant organisations / individuals 
to contribute to policy development discussions.

Page 7

Agenda Item 4



Relationship with Scrutiny:

1) The role of the PDC is distinct from the Council’s scrutiny function of holding 
to account, questioning and challenging proposed decisions, monitoring the 
performance of services, and tackling issues of concern thorough inquiries or 
one-off meetings (which may relate to a broad range of policy / service areas).

2) PDCs may refer any issues arising out of their role to the Scrutiny Programme 
Committee for further consideration / investigation and vice-versa.

3) The PDC Chair will also consider whether any matter under consideration 
should be referred to the Scrutiny Programme Committee.

4) PDCs and the Scrutiny Programme Committee should ensure awareness of 
each other’s work programmes and consider whether there is any issue of 
duplication.  The Scrutiny Programme Committee should consider relevant 
advice but has autonomy on decisions about the scrutiny work programme.

Support:

1) The Democratic Services Team shall provide the relevant support to the 
Policy Development Committees.

2) The Director, Head of Service, or nominated relevant Officer will provide work 
plan support and research and produce reports as appropriate.

Page 8



Page 9


	Agenda
	3 Cofnodion:
	Minutes , 24/04/2018 Economy & Infrastructure Policy Development Committee
	Minutes , 24/05/2018 Economy & Infrastructure Policy Development Committee

	4 Cylch gorchwyl.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Economi ac Isadeiledd

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 21 Mehefin 2018 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing P R Hood-Williams O G James
P K Jones W G Lewis P Lloyd
T M White

Swyddog(ion)
Matthew Joyce-Brown Cyfreithiwr
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): M A Langstone a/ac P M Matthews

5 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 

6 Cofnodion:

Penderfynwyd cadarnhau Cofnodion Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi - Yr 
Economi ac Isadeiledd a gynhaliwyd ar:

a) 12 Ebrill 2018;
b) 24 Ebrill 2018; a
c) 24 Mai 2018

fel cofnodion cywir.

7 Cylch gorchwyl.

Nodwyd y cylch gorchwyl.

8 Coridor yr Afon.

Rhoddodd y Cyfarwyddwr Lleoedd y diweddaraf o ran Datblygiad Gwaith Copr yr 
Hafod.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd Iau, 21 Mehefin 
2018) Parhad

Nodwyd bod cyfalaf gwerth £1.5 miliwn wedi'i gymeradwyo gan alluogi'r Cabinet i 
gyflwyno cais i Gronfa Dreftadaeth y Loteri. Mae ail gam y broses bellach wedi'i 
gwblhau a gwneir penderfyniad ym mis Medi 2018.  Hysbyswyd yr aelodau'n 
flaenorol ynghylch y strategaeth bresennol (sydd bellach wedi dyddio).  Awgrymwyd 
y byddai gweithdy ar gyfer aelodau tua diwedd mis Awst/dechrau mis Medi 2018 yn 
fuddiol gan y rhagwelwyd penderfyniad gan Gronfa Dreftadaeth y Loteri. Byddai gan 
yr aelodau'r cyfle i gyfrannu at y strategaeth gyntaf ar gyfer yr ardal, gan ystyried 
hygyrchedd, rhwydweithiau, isadeiledd priffyrdd etc.

Mewn ymateb i gwestiynau gan aelodau, dyma a ddywedwyd gan y Cyfarwyddwr 
Lleoedd:

1. Byddai'r llwybr gwneud penderfyniadau ar gyfer y strategaeth a'r angen am 
unrhyw ganllaw cynllunio atodol ffurfiol yn cael ei hadrodd i'r aelodau.  

2. Roedd dau opsiwn yn cael eu hystyried mewn perthynas â Chynllun 
Skyline/Skyluge, sy'n cynnwys defnyddio'r tir yn y maes parcio neu ar ochr arall 
yr afon.  

Penderfynwyd:

1. Trefnu trafodaeth ar goridor yr afon ar gyfer y cyfarfod nesaf er mwyn penderfynu 
pa bynciau i'w hystyried mewn gweithdy pwyllgor;

2. Y bydd y Cyfarwyddwr Lleoedd yn dosbarthu'r strategaeth bresennol i aelodau'r 
pwyllgor.   

9 Strategaeth Cludiant.

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Lleoedd at y diweddariad blaenorol ynghylch y Strategaeth 
Trafnidiaeth a sut mae hyn yn effeithio ar y Fargen Ddinesig.

Nodwyd bod Llywodraeth Cymru wedi darparu grant gwerth £140,000 i'r rhanbarthau 
(sy'n cynnwys 4 ardal awdurdod lleol) at ddibenion comisiynu ymgynghorwyr i 
ddatblygu cynllun trafnidiaeth rhanbarthol (sy'n cynnwys ffyrdd, rheilffyrdd a bysus).  
Yn wreiddiol, byddai'r ymgynghorwyr yn dadansoddi'r data mewn perthynas â lle 
mae pobl yn byw, yn gweithio ynddo, yn ymweld ag ef ac unrhyw heriau a'r 
canlyniadau posib.  Byddai canolfannau trafnidiaeth rhanbarthol sy'n arwain at 
gydgysylltedd gwell drwy'r rhanbarth hefyd yn cael eu harchwilio.  Byddai cyllid 
pellach gan Lywodraeth Cymru ar gael a cheisiwyd barn y pwyllgor mewn perthynas 
â'r polisi arfaethedig.

Nodwyd hefyd fod ail ddarn o waith wedi'i gomisiynu gan Lywodraeth Cymru ar gyfer 
y rhwydwaith trenau strategol, a fyddai'n cael ei gynnal gan yr Athro Barry, Prifysgol 
Caerdydd.  

Roedd golwg clir ar y ddau adolygiad yn rhan bwysig o adfywio'r ddinas.

Mewn ymateb i gwestiynau gan aelodau, dyma a ddywedwyd gan y Cyfarwyddwr 
Lleoedd:



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd Iau, 21 Mehefin 
2018) Parhad

1. Byddai'r Panel Ariannu Allanol yn ystyried cyfres o geisiadau mewn cysylltiad â 
Ffordd Ffabian (yr ardal gerllaw cwmni Four Counties sy'n archwilio a fyddai 
llwybr mwy syth yn ymarferol); gwelliannau posib i'r cyffyrdd ar Ffordd Ffabian a'r 
cyfleusterau parcio a theithio.  

2. Byddai materion amgylcheddol yn cael eu harchwilio hefyd. Fodd bynnag, nid 
oedd yn ymwybodol a oedd cyflwyno parthau dim mynediad i geir wedi'i ystyried.

Penderfynwyd cofnodi'r wybodaeth ddiweddaraf.

10 Bargen Ddinesig Bae Abertawe - Cartrefi fel Gorsafoedd Pwer.

Nododd y Cyfarwyddwr Pobl mai un o brosiectau'r Fargen Ddinesig yw Cartrefi fel 
Gorsafoedd Pŵer.  Egwyddor sylfaenol y cynllun oedd creu ynni gan ddefnyddio 
eiddo newydd a phresennol, wrth osod neu ail-osod yr eiddo.  Gellid defnyddio 
amrywiaeth o dactegau a fyddai'n gofyn am ddefnyddio technoleg ddrud. 
Rhagwelwyd y byddai'r gwaith arloesol a gynhelir fel rhan o'r Fargen Ddinesig yn 
fuddiol i'r DU yn gyffredinol. 

Manylodd ar y modelau busnes a rôl y darparwyr tai amrywiol wrth sicrhau llwyddiant 
y cynllun.  

Roedd Castell-nedd Port Talbot wedi dechrau ei brosiect peilot sy'n cynnwys 16 o 
dai newydd â landlordiaid cymdeithasol cofrestredig. Nodwyd bod y Cabinet wedi 
cymeradwyo adroddiad ynghylch Arfarniad Opsiynau ar gyfer Mwy o Gartrefi ar Safle 
Parc yr Helyg a rhagwelir y byddai lefel y dechnoleg sydd ar gael i'w chyflwyno i'r 
cynllun yn ddibynnol ar gyllid Tai Arloesol Llywodraeth Cymru. 

Mewn ymateb i gwestiynau gan aelodau, dyma a ddywedwyd gan y Cyfarwyddwr 
Lleoedd,

1. Bydd y cynllun yn ceisio adeiladu 2500 o dai newydd ac ôl-osod 7500 o dai 
presennol. Rhagwelir y byddai'r cartrefi'n cael eu hadeiladu fesul cam.  

2. Roedd 'Robin Hood Energy' Cyngor Nottingham yn enghraifft dda o awdurdod 
lleol yn cynhyrchu ac yn cyflenwi trydan. Roedd y cyngor wedi bod yn archwilio a 
fyddai yn ymarferol efelychu'r cynllun hwn. Roedd achos busnes a chynigion ar 
gyfer ymgynghoriad yn cael eu hystyried gyda'r nod o adrodd i'r Cabinet ar 
ddechrau mis Medi.Byddai angen i'r cynnig ddarparu tystiolaeth drwyadl sy'n 
manylu ar ddichonoldeb ariannol a heb unrhyw gost i'r trethdalwr.

3. Byddai'r morlyn arfaethedig yn darparu cyflenwad sylweddol o ynni 
adnewyddadwy a allai ddarparu cyfleoedd a buddion i'r sector cyhoeddus lleol. 

4. Mae'r fenter paneli solar mewn ysgolion wedi bod yn llwyddiannus wrth leihau'r 
costau wrth brynu trydan mewn ysgolion. Datganodd y Cyfarwyddwr Pobl y 
byddai'n darparu dadansoddiad o'r ysgolion sy'n elwa o'r cynllun.

5. Mewn perthynas ag ôl-osod tai cyngor, penderfynwyd nad oedd yn ariannol 
ddichonadwy i osod paneli solar ar stoc tai. Yn ychwanegol, mae heriau ariannol 
o ran storio ar fatris.

Penderfynwyd cofnodi'r wybodaeth ddiweddaraf.
  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd Iau, 21 Mehefin 
2018) Parhad

11 Fflyd Werdd.

Cylchredodd y Cadeirydd nodyn briffio a baratowyd gan y Cyfarwyddwr Pobl.

Datganodd y Cyfarwyddwr Pobl nad oedd y nodyn briffio'n cynrychioli polisi, ond 
ymagwedd at ddatblygu polisi.  Datganodd mai diben y drafodaeth heddiw oedd 
ceisio barn aelodau.

Nododd yr aelodau y byddai polisi'r Cerbydlu Gwyrdd yn cael ei bennu yn ôl defnydd 
y cyngor o gerbydau. Mae'r cerbydau a awgrymwyd yn cynnwys y rheiny y mae 
gweithwyr y cyngor yn eu defnyddio wrth gyflawni eu dyletswyddau (tryciau/faniau 
sbwriel a cheir hurio). Roedd rhaid ystyried hierarchaeth y cerbydau (e.e. cerbydau 
heb allyriadau, rhai diesel ac unrhyw beth yn y canol).

Mewn ymateb i gwestiynau gan aelodau, dyma a ddywedwyd gan y Cyfarwyddwr 
Lleoedd:

1. Cynhaliwyd arbrofion gyda cherbydau deisel "hybrid" a cherbydau trydan, er nad 
yw'r rheiny sy'n ymwneud â cherbydau trydan wedi bod mor llwyddiannus 
oherwydd maint y batri.   Nod rhan o'r arbrawf oedd pennu a allant gyflwyno 
dibynadwyedd/sicrwydd ac mae angen ymagwedd fesul cam at gaffael.

2. Mae hurio cerbyd dros gyfnod byr yn golygu nad yw'r cyngor yn gyfrifol.
3. Nid oes polisi mewn perthynas â chael gwared ar lygredd yng nghanol y ddinas.
4. Mae gweithwyr yn hawlio costau teithio pan fyddant yn defnyddio eu cerbydau eu 

hunain at ddibenion gwaith. Un opsiwn yw cynnig yr un gyfradd ar gyfer 
defnyddio'r ddau fath o gerbyd.

5. Ni thrafodwyd caffael eto. 

Penderfynwyd y dylid:

1. Gwahodd y Swyddog Arweiniol, Mark Barrow, i gyfrannu at weithdy pwyllgor;
2. Gwahodd cydweithwyr perthnasol o Dai, Cludiant ac Ynni i gymryd rhan hefyd; ac
3. Y bydd y Cadeirydd yn cwrdd â'r Cyfarwyddwr Lleoedd cyn gweithdy pwyllgor i 

benderfynu ar gynllun gwaith arfaethedig.

12 Cynllun Creu Parth Cerddwyr Stryd y Gwynt.

Nododd y Cyfarwyddwr Pobl fod ymgynghoriadau'n dal i fod ar waith a bod tri opsiwn 
yn cael eu hystyried (yr opsiwn a ffefrir yw'r trydydd opsiwn).  Un o'r prif heriau oedd 
hyd amser cau'r ffordd yn ystod y dydd.

Penderfynwyd ar y canlynol:

1. Bydd Rheolwr Canol y Ddinas yn bresennol yn y cyfarfod nesaf i ddarparu'r 
diweddaraf ar y cynnydd; a

2. Bydd y Cyfarwyddwr Lleoedd yn e-bostio'r aelodau mewn perthynas ag adborth 
o'r ymgynghoriad, a'r adborth a gyflwynwyd gan yr aelodau'n benodol.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd Iau, 21 Mehefin 
2018) Parhad

13 Cynllun Gwaith 2018 - 2019.

Cyfeiriodd y cadeirydd at eitemau'r cynllun gwaith pwysig a oedd heb eu penderfynu 
a drafodwyd yn y cyfarfod ar 24 Ebrill 2018.

Nododd y Cyfarwyddwr Lleoedd y byddai pwnc Cerdyn y Dinesydd yn cael ei 
ystyried gan PDP Cyngor y Dyfodol.  Ni chyfeirwyd at ardaloedd siopa y tu allan i'r 
ddinas a gellid cynnwys materion anabledd mewn polisïau eraill.

Penderfynwyd y dylai eitemau'r cynllun gwaith sydd i'w hystyried ar gyfer blwyddyn 
ddinesig 2018-2019 gynnwys:

Dyddiad y 
cyfarfod

Eitemau a fformat yr agenda

21/06/18 1. Trafodaeth ar y Cynllun Gwaith.

19/07/18 2. Coridor yr afon - trafod cylch gorchwyl y gweithdy 
(Cyfarwyddwr Lleoedd)

3. Troi Stryd y Gwynt yn barth i gerddwyr.  (Rheolwr Canol y 
Ddinas)

16/08/18 1. Coridor yr afon
20/09/18 1. Coridor yr afon
18/10/18
15/11/18
13/12/18
17/01/19
21/02/19
21/03/19
18/04/19 Adroddiad diwedd blwyddyn
I’w drefnu 1. Strategaeth Trafnidiaeth - Aelodau i dderbyn copïau o'r 

adroddiadau am geisiadau Ffordd Fabian a ystyriwyd yn y 
Panel Ariannu Allanol

2. Cartrefi fel Gorsafoedd Pŵer - Y Cadeirydd i drafod ag 
Aelod y Cabinet dros Gartrefi ac Ynni. 

3. Cerbydlu Gwyrdd - Y Cadeirydd i drafod cylch gorchwyl ar 
gyfer gweithdy â'r Cyfarwyddwr Lleoedd.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.14 pm

Cadeirydd


